
�. 51/2006 Sb. 
VYHLÁŠKA 

ze dne 17. února 2006 
o podmínkách p�ipojení k elektriza�ní soustav� 

Energetický regula�ní ú�ad stanoví podle § 98 odst. 7 zákona �. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odv�tvích a o zm�n� n�kterých zákon� 
(energetický zákon), ve zn�ní zákona �. 670/2004 Sb., k provedení § 17 odst. 7 písm. d) a h) 
energetického zákona: 

§ 1 
P�edm�t úpravy 

Tato vyhláška stanoví podmínky p�ipojení výroben elekt�iny, distribu�ních soustav a odb�rných 
míst kone�ných zákazník� k elektriza�ní soustav�, zp�sob výpo�tu podílu náklad� spojených s 
p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného p�íkonu, podmínky dodávek elekt�iny a zp�sob výpo�tu 
náhrady škody p�i neoprávn�ném odb�ru elekt�iny. 

§ 2 
Základní ustanovení 

Pro ú�ely této vyhlášky se rozumí  
     a) rezervovaným p�íkonem  

1. hodnota elektrického p�íkonu v p�edávacím míst� p�enosové soustavy v MW v základním zapojení, 
sjednaná s provozovatelem p�enosové soustavy na základ� požadovaného p�íkonu a technických 
parametr� za�ízení p�enosové soustavy v p�edávacím míst�, nebo 

2. hodnota elektrického p�íkonu sjednaná s provozovatelem distribu�ní soustavy na základ� 
požadovaného p�íkonu pro odb�rné místo v kW na hladin� velmi vysokého nebo vysokého nap�tí 
nebo ve výši jmenovité hodnoty hlavního jisti�e p�ed elektrom�rem v A na hladin� nízkého nap�tí, 

     b) rezervovaným výkonem – hodnota p�ipojovaného výkonu výrobny elekt�iny v p�edacím míst� 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy v MW v základním zapojení snížená o hodnotu vlastní spot�eby 
elekt�iny na výrobu elekt�iny nebo na výrobu elekt�iny a tepla, 

     c) kone�nou spot�ebou – p�em�na elektrické energie v jinou formu energie, využití elektrické energie k 
m��ení, p�enosu a zpracování dat a ostatním ú�el�m v souladu s �eskou technickou normou1) , 

     d) místem p�ipojení – místo v p�enosové nebo distribu�ní soustav�, v n�mž je za�ízení p�ipojeno, a to 
p�ímo, prost�ednictvím domovní instalace nebo prost�ednictvím p�ípojky a domovní instalace, 

     e) odb�rným za�ízením – odb�rné elektrické za�ízení kone�ného zákazníka sloužící pro kone�nou 
spot�ebu elekt�iny p�ipojené k p�enosové soustav� nebo distribu�ní soustav�, a to p�ímo, elektrickou 
p�ípojkou nebo prost�ednictvím domovní instalace, 

     f) za�ízením – výrobna elekt�iny, distribu�ní soustava nebo odb�rné za�ízení, 
     g) žadatelem – fyzická nebo právnická osoba, která žádá o p�ipojení za�ízení k p�enosové nebo distribu�ní 

soustav� nebo o zvýšení rezervovaného p�íkonu nebo výkonu stávajícího za�ízení, a která je oprávn�na 
za�ízení užívat na základ� vlastnického nebo jiného práva; za žadatele se považuje rovn�ž fyzická 
nebo právnická osoba, která v daném území zamýšlí provést výstavbu výrobny elekt�iny nebo jiného 
za�ízení. 

§ 3 
Podmínky p�ipojení za�ízení žadatele 

(1) Podmínkami p�ipojení za�ízení žadatele k p�enosové nebo distribu�ní soustav� jsou  
     a) podání žádosti o p�ipojení, 
     b) souhlasné stanovisko provozovatele p�enosové nebo distribu�ní soustavy k žádosti o p�ipojení, vydané 

postupem podle § 5, a 
     c) uzav�ení smlouvy o p�ipojení mezi žadatelem a provozovatelem p�enosové nebo distribu�ní soustavy 

nebo zm�na stávající smlouvy o p�ipojení2) . 
(2) Pokud nedochází ke zm�n� technických podmínek p�ipojení, p�i  

     a) zm�n� kone�ného zákazníka ve stávajícím odb�rném míst�, pokud prob�hla ve lh�t� do 12 m�síc�, 
nebo 

     b) nahrazení nebo úprav� stávajícího za�ízení výrobny elekt�iny, kdy nedochází k p�ekro�ení existující 
technické kapacity vyvedení výkonu do p�enosové nebo distribu�ní soustavy p�i zachování 
standardních podmínek p�enosu nebo distribuce elekt�iny, 



 
podává žadatel pouze žádost o uzav�ení smlouvy nebo zm�nu stávající smlouvy o p�ipojení. 

(3) P�i první zm�n� dodavatele kone�ného zákazníka podává žadatel žádost o uzav�ení smlouvy 
o p�ipojení, pokud taková smlouva není již uzav�ena. 

(4) V p�ípadech podle odstavc� 2 a 3 uzav�e provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy 
smlouvu o p�ipojení ve lh�t� podle § 7 odst. 4 bez vydávání stanoviska podle § 5. V t�chto p�ípadech 
také žadatel nehradí podíl na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného p�íkonu 
nebo výkonu podle § 8. 

§ 4 
Žádost o p�ipojení k p�enosové soustav� nebo distribu�ní soustav� 

(1) Žádost o p�ipojení za�ízení žadatele k p�enosové nebo distribu�ní soustav� se podává p�ed 
výstavbou nebo p�ipojením nového za�ízení, p�ed zvýšením rezervovaného p�íkonu, pop�ípad� výkonu 
stávajícího p�ipojeného za�ízení nebo p�ed zásadní zm�nou charakteru odb�ru. Žádost se podává za 
každé odb�rné nebo p�edávací místo zvláš�. 

(2) Náležitosti žádosti o p�ipojení výrobny elekt�iny nebo její �ásti k p�enosové nebo distribu�ní 
soustav� jsou uvedeny v p�íloze �. 1 k této vyhlášce. 

(3) Náležitosti žádosti o p�ipojení za�ízení distribu�ní soustavy k p�enosové nebo distribu�ní 
soustav� jsou uvedeny v p�íloze �. 2 k této vyhlášce. 

(4) Náležitosti žádosti o p�ipojení odb�rného za�ízení k p�enosové nebo distribu�ní soustav� z 
nap��ové hladiny zvláš� vysokého nap�tí, velmi vysokého nap�tí a vysokého nap�tí jsou uvedeny v 
p�íloze �. 3 k této vyhlášce. 

(5) Náležitosti žádosti o p�ipojení odb�rného za�ízení k distribu�ní soustav� z nap��ové hladiny 
nízkého nap�tí jsou uvedeny v p�íloze �. 4 k této vyhlášce. 

(6) Neobsahuje-li žádost o p�ipojení všechny stanovené náležitosti, vyzve provozovatel 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy bez zbyte�ného odkladu žadatele k jejímu dopln�ní. 

(7) Je-li to nezbytné pro náležité posouzení žádosti o p�ipojení, vyzve provozovatel p�enosové 
nebo distribu�ní soustavy žadatele nejpozd�ji do 10 kalendá�ních dn� ode dne obdržení žádosti o 
dopln�ní poskytnutých údaj� v pot�ebném rozsahu. 

§ 5 
Stanovisko k žádosti o p�ipojení za�ízení 

(1) Provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy posuzuje žádost o p�ipojení s ohledem na  
     a) místo a zp�sob požadovaného p�ipojení, 
     b) velikost požadovaného rezervovaného p�íkonu nebo výkonu a �asový pr�b�h zatížení, 
     c) spolehlivost dodávky elekt�iny, 
     d) charakter zp�tného p�sobení za�ízení žadatele na p�enosovou nebo distribu�ní soustavu. 

(2) Na základ� posouzení žádosti o p�ipojení podle kritérií podle odstavce 1 vydá provozovatel 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy žadateli stanovisko s t�mito náležitostmi:  

     a) místo a zp�sob p�ipojení za�ízení žadatele v�etn� ur�ení odb�rného nebo p�edávacího místa a stanovení 
hranice vlastnictví za�ízení, 

     b) p�edpokládaný termín p�ipojení a zajišt�ní rezervovaného p�íkonu nebo výkonu, 
     c) umíst�ní a typ m��icích za�ízení provozovatele p�enosové nebo distribu�ní soustavy, 
     d) výše podílu žadatele na nákladech spojených s p�ipojením za�ízení žadatele a se zajišt�ním 

požadovaného rezervovaného p�íkonu nebo výkonu, 
     e) potvrzení požadavku na výši rezervovaného p�íkonu nebo výkonu a jeho �asový pr�b�h zatížení, 
     f) doba závaznosti stanoviska. 

(3) Provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy vydá do 30 kalendá�ních dn� ode dne 
obdržení žádosti o p�ipojení podle § 4 odst. 1 nebo po obdržení všech dopl�ujících údaj� v pot�ebném 
rozsahu podle § 4 odst. 7 stanovisko. V p�ípad�, že je nutné provést m��ení nebo u sít� o nap��ové 
úrovni 110 kV ov��ení chodu sít�, prodlužuje se tento termín o dobu m��ení nebo ov��ení chodu sít�, 
maximáln� však na 60 kalendá�ních dn� ode dne obdržení žádosti o p�ipojení. O nutnosti provedení 
m��ení nebo ov��ení chodu sít� a prodloužení lh�ty musí provozovatel p�enosové nebo distribu�ní 
soustavy informovat žadatele nejpozd�ji do 15 kalendá�ních dn� ode dne obdržení žádosti o p�ipojení. 

(4) Pokud nelze za�ízení žadatele p�ipojit z d�vod� stanovených energetickým zákonem, 
vyrozumí provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy písemn� žadatele o konkrétních d�vodech 
zamítnutí jeho žádosti o p�ipojení ve lh�t� podle p�edchozího odstavce. V p�ípad�, že je možné 



za�ízení žadatele p�ipojit za jiných podmínek, navrhne provozovatel p�enosové nebo distribu�ní 
soustavy v zamítavém stanovisku k žádosti o p�ipojení jiný možný zp�sob p�ipojení. Tento návrh 
jiného možného zp�sobu p�ipojení obsahuje náležitosti stanoviska podle odstavce 2 a je nadále 
považován za stanovisko. 

(5) Provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy je stanoviskem vázán po dobu nejmén� 
180 kalendá�ních dn� ode dne odeslání stanoviska žadateli, pokud se žadatel s provozovatelem 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy nedohodnou jinak. Je-li b�hem této doby zahájeno na návrh 
žadatele �ízení o ud�lení autorizace podle energetického zákona, p�ípadn� územní nebo stavební �ízení 
podle stavebního zákona, prodlužuje se doba závaznosti stanoviska o dobu trvání takového �ízení. 

§ 6 
Krátkodobé p�ipojení k distribu�ní soustav� 

(1) Krátkodobým p�ipojením se rozumí p�ipojení prozatímního za�ízení k distribu�ní soustav� v 
souladu s �eskou technickou normou3) na p�edem dohodnutou dobu. 

(2) V p�ípad� krátkodobého p�ipojení podává žadatel žádost o krátkodobé p�ipojení k distribu�ní 
soustav� zvláš� za každé odb�rné nebo p�edávací místo. Náležitosti žádosti žadatele o krátkodobé 
p�ipojení jsou uvedeny v p�íloze �. 5 k této vyhlášce. 

(3) Na vydávání stanoviska k žádosti o krátkodobé p�ipojení se p�im��en� použijí ustanovení § 
5. Místo p�ipojení se p�ednostn� ur�uje tak, aby nevyvolávalo nutnost náklad� provozovatele 
distribu�ní soustavy s p�ipojením. 

(4) Vzniknou-li provozovateli distribu�ní soustavy náklady související se zajišt�ním 
krátkodobého p�ipojení za�ízení žadatele, uhradí žadatel o krátkodobé p�ipojení k distribu�ní soustav� 
náklady spojené s p�ipojením v�etn� náklad� na uvedení místa p�ipojení po ukon�ení odb�ru do 
p�vodního stavu v plné výši. Podíl na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného 
p�íkonu nebo výkonu podle § 8 se v tomto p�ípad� nehradí. 

(5) Krátkodobé p�ipojení k distribu�ní soustav� se uskute��uje na základ� smlouvy o p�ipojení 
na dobu ur�itou. Po ukon�ení takové smlouvy zaniká i rezervace p�íkonu bez postupu podle § 7 
odst. 6. 

§ 7 
P�ipojení za�ízení žadatele k p�enosové soustav� nebo distribu�ní soustav� 

(1) P�ipojení za�ízení žadatele k p�enosové nebo distribu�ní soustav� se uskute��uje na základ� 
uzav�ené smlouvy o p�ipojení. 

(2) Sou�ástí podmínek p�ipojení za�ízení sjednávaných ve smlouv� o p�ipojení jsou také 
ujednání o typu m��ení a jeho umíst�ní a výše podílu na nákladech spojených s p�ipojením a se 
zajišt�ním požadovaného p�íkonu nebo výkonu. 

(3) Smlouva o p�ipojení jednoho žadatele m�že zahrnovat více odb�rných nebo p�edávacích 
míst, pokud je každé z nich ve smlouv� samostatn� specifikováno. 

(4) Požádá-li žadatel v pr�b�hu doby závaznosti stanoviska vydaného provozovatelem 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy o uzav�ení smlouvy o p�ipojení, provozovatel p�enosové nebo 
distribu�ní soustavy uzav�e takovou smlouvu do 30 kalendá�ních dn� ode dne podání žádosti. Totéž 
platí, zm�nil-li se v pr�b�hu doby závaznosti stanoviska žadatel. 

(5) V p�ípad�, že dojde ke smluvnímu snížení rezervované kapacity nebo hodnoty jisti�e p�ed 
elektrom�rem na hodnotu nižší, než odpovídá rezervovanému p�íkonu místa p�ipojení za�ízení 
kone�ného zákazníka, po dobu delší než 24 m�síc�, snižuje se hodnota rezervovaného p�íkonu na tuto 
hodnotu. 

(6) V p�ípad� zániku smlouvy o dodávce elekt�iny nebo zániku smlouvy o p�enosu nebo 
distribuci elekt�iny trvá rezervace p�íkonu pro místo p�ipojení 12 m�síc� ode dne zániku smlouvy. 

(7) V p�ípadech podle § 3 odst. 2 zašle provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy 
kone�nému zákazníkovi návrh smlouvy o p�ipojení nejpozd�ji do 30 kalendá�ních dn� ode dne 
obdržení žádosti o uzav�ení smlouvy o p�ipojení. 

§ 8 
Náklady spojené s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného p�íkonu nebo výkonu 

(1) Náklady provozovatele p�enosové nebo distribu�ní soustavy spojené s p�ipojením a se 
zajišt�ním nebo navýšením požadovaného rezervovaného p�íkonu odb�ratele a výkonu výrobny 
elekt�iny na nap��ové hladin� nízkého nap�tí, vysokého nap�tí, velmi vysokého nap�tí a zvláš� 
vysokého nap�tí jsou nezbytn� nutné skute�n� vynaložené oprávn�né náklady související s po�ízením, 



výstavbou nebo úpravami p�enosové nebo distribu�ní soustavy, které byly vyvolány požadavkem 
žadatele v souvislosti s místem a zp�sobem p�ipojení jeho za�ízení. Po�ízení, výstavba nebo úpravy 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy jsou zajiš�ovány v nezbytn� nutném rozsahu odpovídajícím 
hodnot� p�íkonu nebo výkonu, požadovaného žadatelem, a místu a zp�sobu p�ipojení jeho za�ízení. 

(2) Do náklad� dále pat�í náklady na po�ízení projektové dokumentace, geodetická zam��ení, 
v�cná b�emena a ostatní bezprost�edn� související investi�ní náklady a poplatky na výstavbu, úpravu 
nebo po�ízení p�enosové nebo distribu�ní soustavy. 

(3) Do náklad� nepat�í náklady související s po�ízením, výstavbou nebo úpravami p�enosové 
nebo distribu�ní soustavy, které svým rozsahem p�esahují nezbytn� nutnou míru odpovídající hodnot� 
p�íkonu nebo výkonu, požadovaného žadatelem, a místu a zp�sobu p�ipojení jeho za�ízení. 

§ 9 
Výstavba a úprava p�enosové nebo distribu�ní soustavy 

(1) Výstavba a úprava p�enosové soustavy je vymezena od místa p�ipojení za�ízení žadatele do 
nejbližšího vhodného místa v p�enosové soustav�, kde je nebo by po provedení nezbytných úprav v 
soustav� byl k dispozici požadovaný rezervovaný p�íkon nebo výkon. 

(2) Výstavba a úprava distribu�ní soustavy je vymezena od místa p�ipojení za�ízení žadatele do 
nejbližšího vhodného místa v distribu�ní soustav� na shodné nap��ové hladin�, kde je nebo by po 
provedení nezbytných úprav v soustav� byl k dispozici požadovaný rezervovaný p�íkon nebo výkon. 

§ 10 
Podíl žadatele o p�ipojení 

(1) M�rný podíl žadatele o p�ipojení výrobny elekt�iny nebo odb�rného za�ízení k p�enosové 
nebo distribu�ní soustav� na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného 
rezervovaného p�íkonu nebo výkonu se ur�í podle zp�sobu p�ipojení za�ízení žadatele a v souladu s 
p�ílohou �. 6 k této vyhlášce  

     a) na úrovni p�enosové nebo distribu�ní soustavy o nap��ové hladin� zvlášt� vysokého nap�tí, velmi 
vysokého nap�tí a vysokého nap�tí v K�/MW, 

     b) na úrovni distribu�ní soustavy o nap��ové hladin� nízkého nap�tí hodnotou v K� za každý A 
rezervovaného p�íkonu. 

(2) Podíl žadatele na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním nebo navýšením 
požadovaného rezervovaného p�íkonu nebo výkonu se vypo�ítá jako sou�in m�rného podílu podle 
p�ílohy �. 6 k této vyhlášce a žadatelem požadovaného rezervovaného p�íkonu nebo výkonu. 

(3) Úhrada podílu žadatele na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného 
rezervovaného p�íkonu nebo výkonu se neuplat�uje v p�ípadech podle § 3 odst. 2. 

(4) V p�ípad� p�ipojování výrobny k p�enosové soustav� hradí vývodové vedení do místa 
p�ipojení žadatel v plné výši. 

§ 11 
Zvláštní požadavky žadatele o p�ipojení 

(1) V p�ípad� požadavku žadatele na p�ipojení nad rámec standardních p�ipojení za�ízení, 
stanovených Pravidly provozování p�enosové soustavy4) nebo Pravidly provozování distribu�ní 
soustavy5) , nebo požadavku na specifický zp�sob stavebního nebo technického provedení p�ipojení 
za�ízení k p�enosové nebo distribu�ní soustav� hradí žadatel náklady spojené s realizací t�chto 
nadstandardních nebo specifických požadavk� v plné výši. 

(2) Rezervovaný p�íkon je možné p�evád�t z jednoho místa p�ipojení do jiného v rámci jedné 
nemovitosti jen na základ� dohody s provozovatelem distribu�ní soustavy. Pokud v rámci p�evodu 
rezervovaného p�íkonu dojde ke snížení rezervovaného p�íkonu stávajícího místa p�ipojení, snižuje se 
hodnota rezervovaného p�íkonu sjednaného ve smlouv� o p�ipojení na tuto hodnotu. Pokud v rámci 
p�evodu rezervovaného p�íkonu dojde ve stávajícím míst� p�ipojení ke snížení rezervovaného p�íkonu 
na nulovou hodnotu, platí § 7 odst. 5 obdobn�. 

(3) V p�ípad�, že za�ízení žadatele je již p�ipojeno, žadatel má zajišt�ný p�enos nebo distribuci 
elekt�iny v požadované výši a kvalit� a žádá o p�ipojení na jiné nap��ové hladin�, které není vynuceno 
zm�nou technických podmínek p�ipojení, hradí žadatel náklady spojené s p�ipojením a se zajišt�ním 
požadovaného rezervovaného p�íkonu nebo výkonu v plné výši. 

(4) P�i p�ipojování distribu�ní soustavy k jiné distribu�ní soustav� se postupuje p�i stanovení 
podílu na nákladech spojených s p�ipojením za�ízení žadatele obdobn� jako v p�ípad� žádosti o 
p�ipojení kone�ného zákazníka. 



§ 12 
Elektrická p�ípojka pro dodávku elekt�iny domácnostem 

(1) Délkou elektrické p�ípojky se rozumí délka nejkratší stavebn� a technicky proveditelné trasy 
p�ípojky promítnuté do p�dorysu mezi místem odbo�ení z distribu�ní soustavy a hlavní domovní 
pojistkovou nebo hlavní domovní kabelovou sk�íní. 

(2) Do délky elektrické p�ípojky se nezapo�ítává její �ást vedená vertikáln�. 
Stanovení výše škody p�i neoprávn�ném odb�ru elekt�iny pro ú�ely její náhrady 

§ 13 
P�i neoprávn�ném odb�ru elekt�iny se skute�n� vzniklá škoda stanovuje na základ� 

provozovatelem p�enosové nebo p�íslušným provozovatelem distribu�ní soustavy zm��ených nebo 
jinak zjišt�ných prokazatelných údaj� o neoprávn�ném odb�ru elekt�iny. 

§ 14 
(1) V p�ípadech, kdy nelze skute�n� vzniklou škodu stanovit, a provozovatel p�enosové nebo 

distribu�ní soustavy se s kone�ným zákazníkem nedohodne jinak, stanoví se výše škody výpo�tem 
podle odstavc� 2 až 5. 

(2) Pro stanovení výše škody se nejprve vypo�te denní množství neoprávn�n� odebrané 
elekt�iny, p�i�emž  

     a) v síti zvláš� vysokého nap�tí, velmi vysokého nap�tí nebo vysokého nap�tí se  
1. použije hodnota ú�iníku rovna jedné, 
2. za maximální hodnotu elektrického p�íkonu použije sjednaná hodnota rezervované kapacity v MW pro 

p�ipojení za�ízení k p�enosové soustav� nebo v kW pro p�ipojení za�ízení k distribu�ní soustav�; 
pokud nelze použít sjednanou hodnotu rezervované kapacity, použije se za maximální hodnotu 
elektrického p�íkonu sou�et jmenovitých výkon� všech využívaných transformátor� v daném 
odb�rném míst�, 

3. maximální hodnota elektrického p�íkonu podle bodu 2 vynásobí dobou využití 12 hodin, pokud nebyla 
zjišt�na jiná doba využití, 

     b) v síti nízkého nap�tí se  
1. za maximální hodnotu elektrického p�íkonu použije jmenovitá hodnota nejslabšího p�ed�azeného 

jisticího prvku omezujícího velikost odebíraného p�íkonu, kterým je hlavní jisti� p�ed elektrom�rem 
nebo jišt�ní v hlavní domovní pojistkové nebo hlavní domovní kabelové sk�íni snížené o jednu úrove� 
z typové �ady jmenovitých proudových hodnot, p�i využití maximálního odebíratelného p�íkonu na 60 
%, 

2. v p�ípad�, že není možné stanovit maximální hodnotu elektrického p�íkonu postupem podle bodu 1, 
použije ke stanovení maximální hodnoty elektrického p�íkonu pr��ez nejslabšího vodi�e umož�ujícího 
neoprávn�ný odb�r p�i využití maximálního odebíratelného p�íkonu na 50 %, 

3. maximální hodnota elektrického p�íkonu podle bodu 1 nebo 2 vynásobí dobou využití 8 hodin, pokud 
nebyla zjišt�na doba využití delší. 

(3) Množství neoprávn�n� odebrané elekt�iny za dobu trvání neoprávn�ného odb�ru se stanoví 
vynásobením denního množství neoprávn�n� odebrané elekt�iny stanovené podle odstavce 2 a po�tem 
dn�, po které neoprávn�ný odb�r trval. Pokud provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy 
nezjistí jinou dobu trvání neoprávn�ného odb�ru, má se za to, že neoprávn�ný odb�r trval ode dne 
následujícího po provedení posledního pravidelného ode�tu spot�eby elekt�iny do dne zjišt�ní 
neoprávn�ného odb�ru. 

(4) Výše škody vzniklé provozovateli p�enosové nebo distribu�ní soustavy se stanoví ocen�ním 
množství neoprávn�n� odebrané elekt�iny cenami v souladu s cenovým rozhodnutím platným v dob� 
uskute�n�ní neoprávn�ného odb�ru, p�i�emž  

     a) silová elekt�ina se ocení pevnou cenou stanovenou pro zú�tování odchylky, 
     b) ostatní regulované ceny se stanovují s ohledem na nap��ovou hladinu a charakter odb�ru v daném 

míst� odb�ru. 
§ 15 

Výše vzniklé škody vypo�tená podle § 14 se dále zvyšuje o náklady vynaložené na nápravu 
d�sledk� neoprávn�ného odb�ru, zejména náklady vynaložené na zjiš�ování neoprávn�ného odb�ru a 
jeho p�erušení, a náklady na následné obnovení dodávky elekt�iny. 

§ 16 



Podmínky dodávky elekt�iny v p�ípad� poruchy na odb�rném a m��icím za�ízení a v p�ípad� 
odmítnutí p�ístupu k m��icímu za�ízení 

(1) Vznikne-li prokazateln� na odb�rném nebo m��icím za�ízení porucha takového charakteru, 
že nelze stanovit množství odebrané elekt�iny, ur�í se toto množství podle výše spot�eby ve 
srovnatelném období a p�i srovnatelném charakteru odb�ru, v n�mž byla spot�eba �ádn� m��ena. 
Nelze-li spot�ebu takto stanovit, ur�í se množství odebrané elekt�iny  

     a) výpo�tem na základ� zkušebního protokolu vypracovaného osobou oprávn�nou podle zvláštního 
právního p�edpisu6) , 

     b) podle výše spot�eby v p�edchozím srovnatelném období a p�i srovnatelném charakteru odb�ru, v n�mž 
byl odb�r elekt�iny �ádn� m��en, nebo 

     c) dodate�n� podle výše spot�eby v následujícím období. 
(2) Pokud vlivem poruchy v odb�rném za�ízení nebo poruchy zp�sobené kone�ným zákazníkem 

na m��icím za�ízení dojde k omezení nebo p�erušení p�enosu nebo distribuce elekt�iny, obnoví 
provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy na základ� oznámení kone�ného zákazníka o 
odstran�ní poruchy na odb�rném nebo m��icím za�ízení p�enos nebo distribuci elekt�iny ve lh�t� podle 
zvláštního právního p�edpisu7) . Náklady spojené s obnovením p�enosu nebo distribuce elekt�iny hradí 
kone�ný zákazník. 

(3) Neumožní-li kone�ný zákazník p�ístup k m��icímu za�ízení za ú�elem pravidelného ode�tu 
spot�eby elekt�iny ani po písemném vyrozum�ní, vyú�tuje se spot�eba elekt�iny na základ� ode�tu 
spot�eby elekt�iny poskytnutého kone�ným zákazníkem nebo podle spot�eby v minulém srovnatelném 
období nebo podle hodnot sjednaných na p�íslušné období. 

§ 17 
P�echodná ustanovení 

Pokud žadatel požádá na základ� stanoviska provozovatele p�enosové nebo distribu�ní soustavy 
vydaného podle dosavadních právních p�edpis� o uzav�ení smlouvy o p�ipojení, provozovatel 
p�enosové nebo distribu�ní soustavy p�ed uzav�ením smlouvy o p�ipojení p�ehodnotí vydané 
stanovisko do 30 dn� ode dne doru�ení žádosti tak, aby bylo v souladu s touto vyhláškou. P�i 
stanovení výše podílu žadatele na nákladech spojených s p�ipojením a se zajišt�ním požadovaného 
p�íkonu nebo výkonu se postupuje podle právní úpravy výhodn�jší pro žadatele. Sou�asn� s takto 
p�ehodnoceným stanoviskem p�edloží provozovatel p�enosové nebo distribu�ní soustavy žadateli 
návrh smlouvy o p�ipojení. P�vodní doba závaznosti stanoviska podle dosavadních právních p�edpis� 
se prodlužuje o dobu, po kterou probíhalo p�ehodnocení stanoviska podle p�edchozí v�ty. 

§ 18 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se:  
     1. Vyhláška �. 297/2001 Sb., kterou se stanoví podmínky p�ipojení a dodávek elekt�iny pro chrán�né 

zákazníky. 
     2. Vyhláška �. 18/2002 Sb., o podmínkách p�ipojení a dopravy elekt�iny v elektriza�ní soustav�. 
     3. Vyhláška �. 300/2003 Sb., kterou se m�ní vyhláška �. 18/2002 Sb., o podmínkách p�ipojení a dopravy 

elekt�iny v elektriza�ní soustav�. 
§ 19 

Ú�innost 
Tato vyhláška nabývá ú�innosti dnem 1. b�ezna 2006. 

   
P�edseda: 

Ing. Fi�t v. r. 
  

P�íloha �. 1 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 
NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O P�IPOJENÍ VÝROBNY ELEKT�INY K P�ENOSOVÉ NEBO 

DISTRIBU�NÍ SOUSTAV� 
�ást A - údaje o žadateli 

     1. Obchodní firma - vypl�uje žadatel - podnikatel zapsaný v obchodním rejst�íku 
     2. Jméno, p�íjmení a p�ípadný dodatek nebo název - vypl�uje žadatel nezapsaný v obchodním rejst�íku 
     3. Datum narození - vypl�uje žadatel - fyzická osoba 
     4. Právní forma právnické osoby - vypl�uje žadatel - právnická osoba 



     5. Sídlo v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - právnická osoba/Místo podnikání v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, 
pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje žadatel - fyzická osoba podnikající 

     6. Jméno, p�íjmení a datum narození osoby, která je statutární orgánem, nebo všech osob, které jsou �leny 
statutárního orgánu - vypl�uje žadatel - právnická osoba 

     7. Bydlišt� v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - fyzická osoba nepodnikající 

     8. Spojení - telefon, e-mail 
     9. Adresa pro doru�ování do vlastních rukou 
     10. Identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 
     11. Da�ové identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 

�ást B - údaje o za�ízení 
     1. Umíst�ní výrobny elekt�iny - kraj, obec, katastrální území, parcelní �ísla pozemk�, na nichž je výrobna 

elekt�iny situována, �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní 
     2. Typ výrobny elekt�iny 
     3. Charakter výroby elekt�iny 
     4. Požadovaný termín p�ipojení 
     5. Základní údaje o výrobn� elekt�iny: 

5.1. zapojení výrobny elekt�iny do p�enosové soustavy nebo distribu�ní soustavy (nap��ová hladina, 
p�edpokládaná lokalita p�ipojení, jednopólové schéma, územní varianty jednotlivých variant p�ipojení) 

5.2. popis výrobny elekt�iny [celkový instalovaný výkon elektrárny, výkon jednotlivých blok�, elektrické 
schéma blok�, typ bloku (uhelný, paroplynový, vodní, jiný), druh zdroje (špi�kový, základní), 
vyrobená energie za rok, jmenovitý ú�iník, odhadovaná spolehlivost bloku], 

5.3. popis blokového transformátoru (typ, instalovaný výkon, jmenovité nap�tí, nap�tí nakrátko, zapojení 
vinutí, p�evod, rozsah odbo�ek, ztráty nakrátko a ztráty naprázdno, zkratová odolnost, Ith, Idyn, Ivyp, 
Izap) 

5.4. popis generátoru (typ, instalovaný výkon zdánlivý i �inný, jmenovité nap�tí, zapojení, typ budi�e, 
vypína�, dynamické konstanty, jako jsou náhradní reaktance, �asové konstanty, konstanty 
setrva�nosti) 

5.5. popis vlastní spot�eby (celkový instalovaný p�íkon, jmenovité nap�tí, ú�iník, záb�rový proud) 
     6. Požadovaná spolehlivost vyvedení výkonu 

P�íloha �. 2 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 
NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O P�IPOJENÍ ZA�ÍZENÍ DISTRIBU�NÍ SOUSTAVY K 

P�ENOSOVÉ NEBO DISTRIBU�NÍ SOUSTAV� 
�ást A - údaje o žadateli 

     1. Obchodní firma - vypl�uje žadatel - podnikatel zapsaný v obchodním rejst�íku 
     2. Jméno, p�íjmení a p�ípadný dodatek nebo název - vypl�uje žadatel nezapsaný v obchodním rejst�íku 
     3. Datum narození - vypl�uje žadatel - fyzická osoba 
     4. Právní forma právnické osoby - vypl�uje žadatel - právnická osoba 
     5. Sídlo v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje 

žadatel - právnická osoba/Místo podnikání v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, 
pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje žadatel - fyzická osoba podnikající 

     6. Jméno, p�íjmení a datum narození osoby, která je statutární orgánem, nebo všech osob, které jsou �leny 
statutárního orgánu - vypl�uje žadatel - právnická osoba 

     7. Bydlišt� v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - fyzická osoba nepodnikající 

     8. Spojení - telefon, e-mail 
     9. Adresa pro doru�ování do vlastních rukou 
     10. Identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 
     11. Da�ové identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 

�ást B - údaje o za�ízení 
     1. Požadovaný termín p�ipojení 
     2. Základní údaje pro zapojení do p�enosové soustavy nebo distribu�ní soustavy: 

2.1. p�edávací místo 
2.2. nejvyšší nap��ová hladina 



2.3. jednopólové schéma 
2.4. katastrální mapa území s umíst�ním p�edávacího místa 

     3. Údaje o odb�ru: 
3.1. požadovaná hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.2. stávající hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.3. charakter odb�ru 
3.4. �asový pr�b�h zatížení 
3.5. ú�iník a kompenzace 
3.6. plánovaný odb�r energie za rok 

     4. Požadavky na spolehlivost dodávky (maximální doba p�erušení dodávky) 
     5. Možnosti zp�tného ovlivn�ní napájecí sít� 

Žadatel prohlašuje a svým podpisem stvrzuje správnost a pravdivost všech uvedených údaj�. 
P�íloha �. 3 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 

NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O P�IPOJENÍ ODB�RNÉHO ZA�ÍZENÍ K P�ENOSOVÉ NEBO 
DISTRIBU�NÍ SOUSTAV� Z NAP��OVÉ HLADINY ZVLÁŠ� VYSOKÉHO NAP�TÍ, 

VELMI VYSOKÉHO NAP�TÍ A VYSOKÉHO NAP�TÍ 
�ást A - údaje o žadateli 

     1. Obchodní firma - vypl�uje žadatel - podnikatel zapsaný v obchodním rejst�íku 
     2. Jméno, p�íjmení a p�ípadný dodatek nebo název - vypl�uje žadatel nezapsaný v obchodním rejst�íku 
     3. Datum narození - vypl�uje žadatel - fyzická osoba 
     4. Právní forma právnické osoby - vypl�uje žadatel - právnická osoba 
     5. Sídlo v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje 

žadatel - právnická osoba/Místo podnikání v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, 
pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje žadatel - fyzická osoba podnikající 

     6. Jméno, p�íjmení a datum narození osoby, která je statutární orgánem, nebo všech osob, které jsou �leny 
statutárního orgánu - vypl�uje žadatel - právnická osoba 

     7. Bydlišt� v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - fyzická osoba nepodnikající 

     8. Spojení - telefon, e-mail 
     9. Adresa pro doru�ování do vlastních rukou 
     10. Identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 
     11. Da�ové identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 

�ást B - údaje o za�ízení odb�ratele 
     1. Požadovaný termín p�ipojení 
     2. Základní údaje pro zapojení odb�ratele do p�enosové soustavy nebo distribu�ní soustavy: 

2.1. odb�rné/p�edávací místo 
2.2. nejvyšší nap��ová hladina odb�rného za�ízení 
2.3. jednopólové schéma 
2.4. katastrální mapa území s umíst�ním odb�rného místa 

     3. Údaje o odb�ru: 
3.1. požadovaná hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.2. stávající hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.3. charakter odb�ru 
3.4. typ a odb�r p�ipojovaných spot�ebi�� (zejména po�et a výkon motor�, elektrické pece a topení, 

elektrické svá�ecí za�ízení, pohony apod.) 
3.5. �asový pr�b�h zatížení 
3.6. u�iník a kompenzace 
3.7. plánovaný odb�r energie za rok 

     4. Požadavky na spolehlivost dodávky (maximální doba p�erušení dodávky) 
     5. Možnosti zp�tného ovlivn�ní napájecí sít� 

Žadatel prohlašuje a svým podpisem stvrzuje správnost a pravdivost všech uvedených údaj�. 
P�íloha �. 4 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 

NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O P�IPOJENÍ ODB�RNÉHO ZA�ÍZENÍ K DISTRIBU�NÍ 
SOUSTAV� Z NAP��OVÉ HLADINY NÍZKÉHO NAP�TÍ 

�ást A - údaje o žadateli 



     1. Obchodní firma - vypl�uje žadatel - podnikatel zapsaný v obchodním rejst�íku 
     2. Jméno, p�íjmení a p�ípadný dodatek nebo název - vypl�uje žadatel nezapsaný v obchodním rejst�íku 
     3. Datum narození - vypl�uje žadatel - fyzická osoba 
     4. Právní forma právnické osoby - vypl�uje žadatel - právnická osoba 
     5. Sídlo v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje 

žadatel - právnická osoba/Místo podnikání v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, 
pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje žadatel - fyzická osoba podnikající 

     6. Jméno, p�íjmení a datum narození osoby, která je statutární orgánem, nebo všech osob, které jsou �leny 
statutárního orgánu - vypl�uje žadatel - právnická osoba 

     7. Bydlišt� v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - fyzická osoba nepodnikající 

     8. Spojení - telefon, e-mail 
     9. Adresa pro doru�ování do vlastních rukou 
     10. Identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 
     11. Da�ové identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 

�ást B - údaje o za�ízení odb�ratele 
     1. Požadovaný termín p�ipojení 
     2. Základní údaje o zapojení odb�ratele do distribu�ní soustavy: 

2.1. odb�rné/p�edávací místo (nap�. provozovna, rod. domek, chata) 
2.2. katastrální mapa území s umíst�ním odb�rného místa 

     3. Údaje o odb�ru: 
3.1. požadovaná hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.2. stávající hodnota rezervovaného p�íkonu 
3.3. charakter odb�ru 
3.4. typ a odb�r p�ipojovaných spot�ebi�� (p�ipojení jednotlivých spot�ebi�� se jmenovitým p�íkonem 5 

kW a vyšším, zejména po�et a výkon motor�, elektrické pece a topení, elektrické svá�ecí za�ízení, 
pohony apod.) 

3.5. p�edpoklad odebrané energie za rok (kWh) 
     4. Požadavky na spolehlivost dodávky (maximální doba p�erušení dodávky) 
     5. Možnosti zp�tného ovlivn�ní napájecí sít� 
     6. Typ a výkon tepelných �erpadel 

Žadatel prohlašuje a svým podpisem stvrzuje správnost a pravdivost všech uvedených údaj�. 
P�íloha �. 5 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 

NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O KRÁTKODOBÉ P�IPOJENÍ ZA�ÍZENÍ K DISTRIBU�NÍ 
SOUSTAV� 

�ást A - údaje o žadateli 
     1. Obchodní firma - vypl�uje žadatel - podnikatel zapsaný v obchodním rejst�íku 
     2. Jméno, p�íjmení a p�ípadný dodatek nebo název - vypl�uje žadatel nezapsaný v obchodním rejst�íku 
     3. Datum narození - vypl�uje žadatel - fyzická osoba 
     4. Právní forma právnické osoby - vypl�uje žadatel - právnická osoba 
     5. Sídlo v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje 

žadatel - právnická osoba/Místo podnikání v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, 
pop�ípad� �íslo eviden�ní - vypl�uje žadatel - fyzická osoba podnikající 

     6. Jméno, p�íjmení a datum narození osoby, která je statutární orgánem, nebo všech osob, které jsou �leny 
statutárního orgánu - vypl�uje žadatel - právnická osoba 

     7. Bydlišt� v �len�ní: stát, kraj, obec s PS�, ulice a �íslo popisné, p�ípadn� �íslo eviden�ní - vypl�uje 
žadatel - fyzická osoba nepodnikající 

     8. Spojení - telefon, e-mail 
     9. Adresa pro doru�ování do vlastních rukou 
     10. Identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 
     11. Da�ové identifika�ní �íslo, pokud bylo p�id�leno 

�ást B - údaje o za�ízení odb�ratele 
     1. Požadovaný datum a �as p�ipojení 
     2. Základní údaje o zapojení odb�ratele do distribu�ní soustavy: 
     3. odb�rné/p�edávací místo 



     4. lokalita odb�rného za�ízení 
     5. Údaje o odb�ru: 

5.1. požadovaná hodnota rezervovaného p�íkonu/velikost hlavního jisti�e 
5.2. charakter odb�ru 

Žadatel prohlašuje a svým podpisem stvrzuje správnost a pravdivost všech uvedených údaj�. 
P�íloha �. 6 k vyhlášce �. 51/2006 Sb. 

M�RNÝ PODÍL ŽADATELE O P�IPOJENÍ NA NÁKLADECH SPOJENÝCH S 
P�IPOJENÍM A ZAJIŠT�NÍM POŽADOVANÉHO P�ÍKONU 

  
ODB�RNÉ ZA�ÍZENÍ 

   Místo p�ipojení k nap��ové 
hladin� 

Zp	sob p�ipojení M�rný podíl žadatele 

   p�enosová soustava standardní 200 000 K�/MW 
      standardní - z p�ípojnic nové 

rozvodny, rozvodna typu H 
600 000 K�/MW 

   distribu�ní soustava VVN nestandardní - p�ipojení ve stávající 
stanici VVN, p�ímo z p�ípojnic nebo z 
vývodového pole vedením ve 
vlastnictví žadatele 

150 000 K�/MW 

   distribu�ní soustava VN standardní 800 000 K�/MW 
   distribu�ní soustava NN 3 fázové p�ipojení 500 K�/A 
      1 fázové p�ipojení 200 K�/A 
  

VÝROBNA 
   Místo p�ipojení k nap��ové 

hladin� 
Zp	sob p�ipojení M�rný podíl žadatele 

   p�enosová soustava v míst� p�ipojení podle stanoviska 
provozovatele p�enosové soustavy 

500 000 K�/MW 

      standardní - z p�ípojnic nové 
rozvodny, rozvodna typu H 

1 200 000 K�/MW 

   distribu�ní soustava VVN nestandardní - p�ipojení ve stávající 
stanici VVN, p�ímo z p�ípojnic nebo z 
vývodového pole vedením ve 
vlastnictví žadatele 

150 000 K�/MW 

   distribu�ní soustava VN standardní 640 000 K�/MW 
      nestandardní - bez vedení zdroj - 

rozvodna 
150 000 K�/MW 

   distribu�ní soustava NN 3 fázové p�ipojení 500 K�/A 
Standardní zp�sob p�ipojení zahrnuje pot�ebné úpravy (výstavbu vstupních polí) v p�ípojné rozvodn� 
(rozvodna typu H) v�etn� výstavby vedení VVN. Nestandardní zp�sob p�ipojení zahrnuje pouze 
pot�ebné úpravy v p�ípojné rozvodn� (paprskové p�ipojení za�ízení žadatele), bez výstavby 
p�ipojovacího vedení. 

 
��������	
��	���� 

     1) �SN 33 0010 
     2) § 50 odst. 3 energetického zákona. 
     3) �SN 33 2000-1 
     4) § 24 odst. 10 písm. f) energetického zákona. 
     5) § 25 odst. 11 písm. g) energetického zákona. 
     6) Zákon �. 505/1990 Sb., o metrologii, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
     7) Vyhláška �. 540/2005 Sb., o kvalit� dodávek elekt�iny a souvisejících služeb v elektroenergetice. 

 


